COPIA

COMUNE DI SEMPRONIANO

(Provincia di Grosseto)

Verbale di deliberazione

GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 32 del 19/04/2018

Oggetto: VARIAZIONI URGENTI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2019-2020.

L’anno duemiladiciotto e questo di diciannove del mese di aprile alle ore 15,30 in Semproniano nella
Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si € riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all’ordine del giorno.

Presiede 1’adunanza il Signor BRUGI FROF.SSA MIRANDA - SINDACO

Componenti Qualifica Presenti | Assenti

BRUGI FROF.SSA MIRANDA SINDACO S

CORSETTI LUCIO VICE-SINDACO S

GIOMARELLI GIACOMO ASSESSORE S
Presenti 2 Assenti 1

Partecipa il sottoscritto D.ssa Pamela Cialoni Segretario Generale incaricato della redazione del
verbale.

Il Sindaco riconosciuta la validita del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara
aperta la seduta.



Il Presidente sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 21/02/2018 esecutiva ai sensi di legge, & stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020;

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 21/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, € stato
approvato il bilancio di previsione 2018/2020, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011

- dal 01.01.2015 € entrata in vigore la nuova contabilita armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,
integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

- lart. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2017 per tutti gli enti locali, in merito alla
disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

RICHIAMATO Tlart. 11 del D.Lgs. 118/2011, cosi come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in
particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi
di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria;

VISTE le richieste pervenute dai Responsabili di Servizio in merito alla necessita di modificare alcuni
stanziamenti di parte corrente e parte investimenti al fine di perseguire gli obiettivi fissati dal’Amministrazione
Comunale ed in particolare la necessita di finanziare spese per il Piano Operativo Comunale e incrementare le
somme a disposizioni per le consultazioni elettorali visto lo scadenziario elettorale;

DATO ATTO che le segnalazioni pervenute sono coerenti con i contenuti del DUP e indispensabili per la
realizzazione degli obiettivi del’Ente e il mantenimento degli equilibri;

VERIFICATO che la GESTIONE DI COMPETENZA, relativamente alla gestione corrente 2018, evidenzia una
situazione di equilibrio economico-finanziario che riporta un avanzo di € 13.213,73 (aumentato il fondo di
riserva per € 13,73) in riferimento alle richieste di variazione formulate dai responsabili che sinteticamente e
per voci principali vengono riassunte nel seguente elenco ed indicate nell’allegato prospetto di variazioni redatto
dall’'Ufficio Ragioneria:

Maggiori entrate anno:

- attivita di verifica IMU e TARES- maggiori somme accertate per cassa € 800,00

- trasferimenti per consultazioni elettorali (anche maggiore spesa e in parte creazione di un fondo rischi)
- contributo da Comune per attivita culturali di € 2.000,00 (le relative spese gia previste)

Entrate e Spese di Personale

- diversa distribuzione del budget complessivo per lo straordinario tra i vari servizi in base alle esigenze
gestionali 2017

- minori spese di € 18.645,00 derivante da diversa previsione delle modalita di copertura del posto di
Segretario Comunale nell’'anno 2018

Maggiori spese:

- Noleggi fotocopiatrici, costo copie eccedenti € 450,00

- Fondo rischi per possibili minori entrate per rimborsi consultazioni elettorali € 2.506,24
- IRAP per attivita culturali

- Intervento di manutenzione straordinaria mezzi € 1.000,00

- Manutenzione ordinaria Pubblica llluminazione € 3.000,00

- Taglio Piante € 725,00

- Spese per consultazioni elettorali comunali € 400,00

Applicazione avanzo:



- Applicazione di € 1.050,00 di avanzo di amministrazione vincolato per principi per acquisti di
segnaletica finanziato dai proventi delle infrazioni al c.d.s. (quota vincolata come da rendiconto 2016 e
confermate nella definizione dell’avanzo presunto 2017 quale allegato del bilancio di previsione 2018, e
applicabile ai sensi dell’art 187 comma 3-quinquies del TUEL e paragrafo 9.2 del principio contabile
applicato concernente la contabilita finanziaria) € 1.050,00

Maggiori Spese ed Entrate:

- € 3.610,00 entrate e spese per consultazioni elettorali

- € 100.000,00 entrate e spese per spese non andate a buon fine, classificazione non presente nel
bilancio di previsione

- €100.000,00 IVA SPLIT corretta classificazione

VERIFICATO che la GESTIONE DI COMPETENZA, relativamente alla gestione spese in conto capitale
2018, evidenzia una situazione di equilibrio economico-finanziario che si chiude in pareggio considerando
l'applicazione di € 13.200,00 di avanzo della gestione corrente, in riferimento alle richieste di variazione
formulate dai responsabili che sinteticamente vengono riassunte nel seguente elenco ed indicate nell’allegato
prospetto di variazioni redatto dall’Ufficio Ragioneria:

Maggiori spese:
- Trasferimenti a Unione dei Comuni per investimenti in materia urbanistica (Piano Operativo Comunale)
di € 16.000,00

Minori spese:
- Acquisto attrezzatura informatica € 2.800,00

VERIFICATO altresi come la GESTIONE 2019 e 2020, evidenzi una situazione di equilibrio economico-
finanziario che riporta situazione di equilibrio economico-finanziario in riferimento alle richieste di variazione
formulate dai responsabili che sinteticamente vengono riassunte nel seguente elenco ed indicate nell’allegato

prospetto di variazioni redatto dall’Ufficio Ragioneria:

Maggiori Spese Importo in € Importo in €
anno 2019 anno 2020
Noleggi fotocopiatrici — copie eccedenti 200,00 200,00
Corrispettivo tesoreria 24,78 24,78
IVA SPLIT corretta classificazione 100.000,00 100.000,00
Riversamento somme spese non andate a buon fine 100.000,00 100.000,00
TOTALE 200.224,78 200.224,78

L Importo in€ Importo in €
Minori Spese anno 2019 anno 2020
Fondo di riserva 224,74 224,74
IVA SPLIT corretta classificazione 100.000,00 100.000,00
TOTALE 100.224,78 100.224,78

o Importo in€ Importo in €
Maggiori Entrate anno 2019 anno 2020
Riscossione entrate a seguito spese non andate a buon fine 100.000,00 100.000,00
TOTALE 100.000,00 100.000,00

TENUTO CONTO infine che la GESTIONE DI CASSA si trova in equilibrio in quanto:
O il fondo cassa alla data del 19/04/2018 ammonta a €. 295.482,64;

O il fondo di cassa finale presunto &€ POSITIVO;




O I'utilizzo delle entrate a specifica destinazione alla data del 19/04/2018 ammonta a €. 0,00 e I'utilizzo
dell'anticipazione di tesoreria alla data del 19/04/2018 & pari a €. 0,00 rientranti nei limiti massimi
deliberati;

O gli incassi previsti entro la fine dell’'esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni
contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresi un fondo cassa finale positivo;

O il fondo diriserva di cassa stanziato del bilancio di previsione ammonta a €. 3.500,00;

RITENUTO pertanto che sussistono i motivi di urgenza legittimati, ex art. 175 c. 4 del TUEL, urgenza motivata
dalla necessita di adottare gli atti per garantire gli equilibri e perseguire le finalita in materia di Piano Operativo
Comunale;

VISTO lart. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede I'espressione di apposito parere da
parte dell’organo di revisione;

PRESO ATTO che il contenuto della presente delibera sara sottoposto a ratifica nel primo consigli Comunale
utile e comunque entro i 60 giorni seguenti a pena di decadenza;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dellarea Segreteria settore ragioneria ex artt. 49 e 147-bis

del D. Lgs. n. 267/2000 in data 19/04/2018

IL RESP.LE AREA CONTABILE IL RESP.LE AREA SEGRETERIA IL RESP.LE AREA TECNICA
Bigazzi Francesca Ferini Dr. Fabrizio Ginanneschi Ing. Giorgio

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del settore ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n.
267/2000 in data 19/04/2018
IL FUNZIONARIO RESPONABILE

Bigazzi Francesca

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del Revisore dei conti Dr. Pietro Vigiani (firmato digitalmente) espresso
in data 19.04.2018 sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000 e allegato alla presente
(lettera C);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilita;

DELIBERA
1) DI APPORTARE, in riferimento alle motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente
riportate, le seguenti variazioni di bilancio come analiticamente indicate nel prospetto allegato sotto la lettera A)

di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2018

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento co €. 107.464,00
CA €.106.414,00
Variazioni in diminuzione co €.20.650,00
CA €. 20.650,00

SPESA Importo Importo




Variazioni in aumento €O €. 230.033,33
CA €.227.527,09
Variazioni in diminuzione co €. 143.219,33
CA €.143.219,33
TOTALE A PAREGGIO | CO €. 250.683,33 €. 250.683,33
TOTALE| CA €. 249.633,33 €. 248.177,09
ANNUALITA’ 2019 = 2020
RIEPILOGO
ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 100.000,00
Variazioni in diminuzione €.0,00
SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 200.224,78
Variazioni in diminuzione €.100.224,78
TOTALE A PAREGGIO €.200.224,78 €. 200.224,78

- il bilancio di previsione aggiornato con le modifiche disposte con il presente provvedimento &€ coerente con i
vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio);

- la variazione di cui alla presente deliberazione consentono il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di
previsione, come dimostrato nel prospetto allegato alla presente sotto la lettera B)

2) DI DARE INOLTRE ATTO che la presente delibera deve essere ratificata, ai sensi del comma 4 art 175 del

TUEL, a pena di decadenza, entro 60 giorni dall’adozione da parte del Consiglio Comunale;

3) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n.

267/2000 per il tramite dell’ufficio ragioneria;

Quindi successivamente,

Con voti unanimi favorevoli

La surriportata proposta di deliberazione.

Con separata votazione, favorevole, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante

APPROVA

l'urgenza, aisensidell’art.134 comma 4 del D. Lgs 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE




Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
F.to Il Sindaco F.to 1l Segretario Generale
BRUGI FROF.SSA MIRANDA D.ssa Pamela Cialoni

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale
dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 15/05/2018 al 30/05/2018 al n. 195 del Registro
delle Pubblicazioni

Il Funzionario Incaricato
F.to Dott. Fabrizio Ferini

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita, & divenuta esecutiva in data
essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo on line.

Semproniano li F.to Il Funzionario Incaricato

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993



